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Poštovane čitateljke i čitaoci,

Pred vama su najvažnije informacije o
aktivnostima Skupštine Crne Gore u periodu od 1.
do 31. decembra, koje u formi mjesečnog biltena
„Otvoreni parlament“ priprema Služba Skupštine
Crne Gore. 

U decembru je Skupština usvojila 31  zakon.
Odbori su razmotrili 21 predlog zakona i predloge
drugih akata, a pored toga, razmotrili su brojne
izvještaje i sproveli druge aktivnosti u okviru
nadzorne uloge.

Tema broja ovog mjeseca je Sedma sjednica
Parlamentarnog odbora  za stabilizaciju i pridruži­
vanje EU i Crne Gore­POSP, koja je održana je 11-
12. decembra u Strazburu.

Bilten se objavljuje svakog mjeseca kao dio
programa „Otvoreni parlament“, kojim Skupština
teži da približi svoj rad građanima Crne Gore.
Smatramo da je ova publikacija veoma značajna
kao pouzdan izvor informacija o radu Skupštine i
nadamo se da će vam biti od koristi. 

Ostajemo otvoreni za vaše komentare i sugesti-
je, kao i kritike koje nam mogu pomoći da naš rad
učinimo što kvalitetnijim. 

S poštovanjem,

Služba Skupštine

ZAKONODAVNA I 
NADZORNA AKTIVNOST

Na šestoj sjednici drugog redovnog zasijedanja
Skupštine Crne Gore u 2013. godini usvojeni su
sljedeći zakoni: Zakon o izmjenama i dopunama Carin-
skog zakona, Zakon o potvrđivanju Dodatnog bilate-
ralnog ugovora uz Evropsku konvenciju o ekstradiciji
od 13. decembra 1957. godine, koji ima za cilj olakša-
vanje njene primjene, Zakon o potvrđivanju Dodatnog
bilateralnog ugovora uz Evropsku konvenciju o
međusobnom pružanju pravne pomoći od 20. aprila
1959. godine, koji ima za cilj olakšavanje njene prim-
jene, Zakon o potvrđivanju Protokola o saradnji
između Vlade Crne Gore i Vlade Njegovog Presvijetlog
Visočanstva Princa od Monaka u oblasti održivog
razvoja, Zakon o potvrđivanju Konvencije o zaštiti i
korišćenju prekograničnih  vodotoka i međunarodnih
jezera i amandmana na član 25 i 26 Konvencije o zašti-
ti i korišćenju prekograničnih vodotoka i
međunarodnih jezera, Zakon o međunarodnom privat-
nom pravu, Zakon o platnom prometu, Zakon o zaštiti
potrošača, Zakon o bezbjednosti i interoperabilnosti
željeznice, Zakon o sigurnosti pomorske plovidbe,
Zakon o obezbjeđivanju krvi, Zakon o izmjenama i
dopunama Zakona o zaštiti prirode, Zakon o izmjena-
ma i dopunama Zakona o stanovanju i održavanju
stambenih zgrada, Zakon o dopunama Zakona o
zapošljavanju i ostvarivanju prava iz osiguranja od
nezaposlenosti. 
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Skupština je, takođe, usvojila: Izvještaj o radu
Fonda za zaštitu i ostvarivanje manjinskih prava za
2011. godinu, Izvještaj o radu Zaštitnika ljudskih prava
i sloboda Crne Gore za 2012. godinu, Godišnji izvještaj
o radu Komisije za hartije od vrijednosti i stanju na
tržištu hartija od vrijednosti u 2012. godini, Konce-
sioni akt za dodjelu koncesije za rekonstrukciju i
privredno korišćenje lučnih terminala za pretovar
kontejnera i generalnog tereta u Luci Bar, Odluku o
prihvatanju aneksa ugovora o dugoročnom zakupu
zemljišta, zaključenog između Vlade Crne Gore i
konzorcijuma Northstar D.O.O. Podgorica i Equest
Capital Limited Jersey, UK.

Na sedmoj sjednici drugog redovnog zasije­
danja Skupštine Crne Gore u 2013. godini usvojeni
su sljedeći zakoni: Zakon o zaštiti državnih interesa u
rudarsko-metalurškom sektoru,Zakon o otpisu kamate
na poreske i carinske obaveze, Zakon o dopuni Zakona
o porezu na dobit pravnih lica, Zakon o Završnom
računu budžeta Crne Gore za 2012. godinu sa: Izvje-
štajem o reviziji Završnog računa budžeta Crne Gore
za 2012. godinu i  Godišnjim izvještajem o izvršenim
revizijama i aktivnostima Državne revizorske institu-
cije za period oktobar 2012–oktobar 2013. godine, kao
i predlozima finansijskih izvještaja sa izvještajima o
radu nezavisnih regulatornih tijela za 2012. godinu, i
to Regulatorne agencije za energetiku za 2012. godinu,
Agencije za elektronske medije za 2012. godinu, Agen-
cije za elektronske komunikacije i poštansku djelat-
nost za 2012. godinu, Agencije za nadzor osiguranja za
2012. godinu, Agencije za ljekove i medicinska sred-
stva za 2012. godinu i Komisije za hartije od vrijedno-
sti za 2012. godinu, Zakon o zaštiti lica i imovine,
Zakon o dopuni Zakona o strancima, Zakon o izmjena-
ma i dopunama Zakona o zaštiti od buke u životnoj
sredini, Zakon o izmjenama i dopuni Zakona o Socijal-
nom savjetu, Zakon o izmjenama i dopunama Zakona
o istraživanju i proizvodnji ugljovodonika, Zakon o
izmjenama i dopunama Zakona o teritorijalnoj organi-
zaciji, Zakon o izmjeni i dopuni Zakona o igrama na
sreću i Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o
porezu na premije osiguranja. Takođe, Skupština je
dala saglasnost na Statut Agencije za elektronske
komunikacije i poštansku djelatnost.

U okviru sedme sjednice drugog redovnog zasi-
jedanja u 2013.godini, Skupština je konstatovala da je
započet poslanički mandat poslaniku Veljku Zarubici.
U dijelu koji se odnosi na tačku Izbori i imenovanja, za
članove Upravnog odbora Fonda za zaštitu i ostvari-
vanje manjinskih prava izabrani su: Šukrija Cikotić,
predstavnik Bošnjačkog savjeta, Bujar Hasangjekaj,
predstavnik Albanskog savjeta, Sabrija Vulić, pred-
stavnik Muslimanskog savjeta, Zvonimir Deković,
predstavnik Hrvatskog savjeta i Ana Popović, pred-
stavnica Romskog savjeta.

Na sedmoj sjednici drugog redovnog zasijedanja
Skupštine Crne Gore u 2013. godini  usvojeni su i Pred-
log zaključka povodom razmatranja realizacije
zaključaka Skupštine Crne Gore od 30. aprila 2013.
godine koji se odnose na Kombinat aluminijuma AD
Podgorica. Pored toga, u okviru tačke izbori i imeno-
vanja, za sudije Ustavnog suda Crne Gore izabrani su:
Dragoljub Drašković, Milorad Gogić, Miodrag Iličković,
Mevlida Muratović, Hamdija Šarkinović, Desanka
Lopičić i Budimir Šćepanović. Za članove Tužilačkog
savjeta iz reda uglednih pravnika izabrani su Radovan
B. Krivokapić, Slavko Lukić, Hakija Lješnjanin i Veselin
Racković.

Na osmoj sjednici drugog redovnog zasijedanja
Skupštine Crne Gore u 2013. godini usvojeni su
sljedeći zakoni: Zakon o budžetu Crne Gore za 2014.
godinu, Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o
porezu na dohodak fizičkih lica, Zakon o izmjenama i
dopunama Zakona o taksama na pristup određenim
uslugama od opšteg značaja i za upotrebu duvanskih
proizvoda i elektroakustičnih i akustičnih uređaja,
Zakon o izmjenama i dopuni Zakona o dоprinоsimа zа
оbаvеznо sоciјаlnо оsigurаnjе. Zatim, usvojeni su
finansijski  planovi sa planovima rada za 2014. godinu
nezavisnih regulatornih tijela, i to: Regulatorne agen-
cije za energetiku, Agencije za elektronske medije,
Agencije za nadzor osiguranja, Agencije za lijekove i
medicinska sredstva, Agencije za elektronske komu-
nikacije i poštansku djelatnost, Komisije za hartije od
vrijednost. Usvojena je i Rezolucija o načinu, kvalitetu
i dinamici procesa integracija Crne Gore u Evropsku
uniju.

Na desetoj sjednici drugog redovnog zasijeda­
nja Skupštine Crne Gore u 2013. godini usvojen je
Zakon o dopuni Zakona o penzijskom i invalidskom
osiguranju.

Premijerski sat 

Na devetoj (posebnoj) sjednici drugog
redovnog zasijedanja Skupštine Crne Gore u 2013.
godini, u okviru tačke dnevnog reda „Premijerski sat“,
na pitanja poslanika odgovarao je predsjednik Vlade
Crne Gore Milo Đukanović. Predsjedniku Vlade
postavljeno je šest pitanja.

Predlozi zakona razmatrani na odborima

•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama
Zakona o skijalištima razmotrili su Zakonodavni
odbor i Odbor za turizam, poljoprivredu, ekologiju
i prostorno planiranje i predložili Skupštini da ga
usvoji.

•    Predlog zakona o izmjenama i dopuni Zakona o
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Socijalnom savjetu razmotrio je Zakonodavni
odbor i predložio Skupštini da ga usvoji.

•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama
Zakona o porezu na premije osiguranja
razmotrio je Zakonodavni odbor i predložio Skup-
štini da ga usvoji.

•    Predlog zakona o dopunama Zakona o zapoš­
ljavanju i ostvarivanju prava iz osiguranja od
nezaposlenosti razmotrili su Zakonodavni odbor
i Odbor za zdravstvo, rad i socijalno staranje i pred-
ložili Skupštini da ga usvoji.

•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama
Zakona o teritorijalnoj organizaciji Crne Gore
razmotrio je Odbor za politički sistem, pravosuđe i
upravu i predložio Skupštini da ga ne usvoji. Pred-
log zakona je razmotrio i Zakonodavni odbor koji
je predložio Skupštini da ga usvoji. 

•    Predlog zakona o izmjeni i dopuni Zakona o
državnim i drugim praznicima razmotrio je
Odbor za politički sistem, pravosuđe i upravu i
predložio Skupštini da ga ne usvoji.

•    Predlog zakona o kombinovanom prevozu tere­
ta razmotrio je Odbor za ekonomiju, finansije i
budžet i predložio Skupštini da ga usvoji.

•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama
Zakona o istraživanju i proizvodnji
ugljovodonika razmotrili su Odbor za ekonomiju,
finansije i budžet i Zakonodavni odbor i predložili
Skupštini da ga usvoji.

•    Predlog zakona o dopuni Zakona o obliga­
cionim odnosima razmotrio je Odbor za ekonomi-
ju, finansije i budžet i predložio Skupštini da ga ne
usvoji.

•    Predlog zakona o zaštiti lica i imovine razmotrio
je Odbor za bezbjednost i odbranu i predložio
Skupštini da ga usvoji.

•    Predlog zakona o završnom računu budžeta
Crne Gore za 2012. godinu sa Izvještajem o
reviziji završnog računa budžeta Crne Gore za
2012. godinu razmotrili su Odbor za bezbjednost
i odbranu i Odbor za ekonomiju, finansije i budžet
i predložili Skupštini da ga usvoji.

•    Predlog zakona o rokovima izmirenja novčanih
obaveza razmotrili su Zakonodavni odbor i Odbor
za ekonomiju, finansije i budžet i predložili Skup-
štini da ga usvoji. 

•    Predlog zakona o budžetu Crne Gore za 2014.
godinu razmatran je od strane Zakonodavnog
odbora i Odbora za ekonomiju, finansije i budžet i
predložen Skupštini da ga usvoji. Predlog zakona
su, u svojstvu zainteresovanog odbora, razmotrili i
tim povodom dostavili mišljenje matičnom Odboru
za ekonomiju, finansije i budžet sljedeći odbori:
Odbor za bezbjednost i odbranu, Odbor za antiko-
rupciju, Odbor za rodnu ravnopravnost, Odbor za
politički sistem, pravosuđe i upravu, Odbor za

turizam, poljoprivredu, ekologiju i prostorno plani-
ranje, Odbor za ljudska prava i slobode, Odbor za
prosvjetu, nauku, kulturu i sport, Odbor za
međunarodne odnose i iseljenike, Odbor za
evropske integracije, Odbor za zdravstvo, rad i soci-
jalno staranje. 

•    Predlog zakona o Prijestonici razmotrio je
Zakonodavni odbor i predložio Skupštini da ga
usvoji.

•    Predlog zakona o izmjeni i dopuni Zakona o
igrama na sreću razmotrili su Zakonodavni odbor
i Odbor za ekonomiju, finansije i budžet i predložili
Skupštini da ga usvoji.

•    Predlog zakona o dopuni zakona o penzijskom
i invalidskom osiguranju razmotrio je Odbor za
zdravstvo, rad i socijalno staranje i predložio
Skupštini da ga usvoji. Predlog zakona je razmotrio
i Zakonodavni odbor, koji je predložio Skupštini da
ga ne usvoji.

•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama
Zakona o poljoprivredi i ruralnom razvoju
razmotrio je Zakonodavni odbor i predložio Skup-
štini da ga usvoji. Predlog zakona je razmotrio i
Odbor za turizam, poljoprivredu, ekologiju i pro-
storno planiranje i predložio Skupštini da ga ne
usvoji.

•    Predlog zakona o dopuni Zakona o strancima
razmotrili su Odbor za politički sistem, pravosuđe
i upravu i  Zakonodavni odbor i predložili Skupštini
da ga usvoji. 

•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama
Zakona o porezu na dohodak fizičkih lica
razmotrili su Odbor za ekonomiju, finansije i
budžet i Zakonodavni odbor i predložili Skupštini
da ga usvoji.

•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama
Zakona o taksama na pristup određenim
uslugama od opšteg značaja i za upotrebu
duvanskih proizvoda i elektroakustičnih i
akustičnih uređaja razmotrili su Odbor za
ekonomiju, finansije i budžet i Zakonodavni odbor
i predložili Skupštini da ga usvoji.

•    Predlog zakona o izmjenama i dopuni Zakona o
doprinosima za obavezno socijalno osiguranje
razmotrili su Odbor za ekonomiju, finansije i
budžet i Zakonodavni odbor i predložili Skupštini
da ga usvoji.

Predlozi drugih akata razmatrani na odborima

•    Predlog odluke o dodjeli koncesije za privredno
korišćenje lučkih terminala za pretovar kontej­
nera i generalnih tereta na području KO Novi
Bar razmotrio je Zakonodavni odbor i predložio
Skupštini da ga usvoji.

•    Predlog odluke o razrješenju i izboru jednog
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člana Odbora za turizam, poljoprivredu,
ekologiju i prostorno planiranje Skupštine
Crne Gore  utvrdio je Administrativni odbor.

•    Predlog odluke o razrješenju i izboru jednog
člana Odbora za politički sistem, pravosuđe i
upravu Skupštine Crne Gore utvrdio je Admi-
nistrativni odbor.

•    Predlog odluke o donošenju prostornog plana
posebne namjene Nacionalnog parka ,,Lovćen”
razmotrili su Zakonodavni odbor i Odbor za
turizam, poljoprivredu, ekologiju i prostorno
planiranje i predložili Skupštini da ga usvoji.

•    Predlog odluke o prihvatanju Aneksa ugovora
o dugoročnom zakupu zemljišta zaključenog
između Vlade Crne Gore i Konzorcijuma
Northstar d.o.o. Podgorica i Equest Capital
Limited Jersey UK razmotrio je Zakonodavni
odbor i predložio Skupštini da ga usvoji.

•    Predlog odluke o prihvatanju Aneksa br.1
ugovora o zakupu hotela ,,Kraljičina plaža”
Budva razmotrio je Zakonodavni odbor i pred-
ložio Skupštini da ga ne usvoji.

•    Predlog odluke o prihvatanju Aneksa br.1
ugovora o zakupu hotela ,,Sveti Stefan” i
,,Miločer” u Budvi razmotrio je Zakonodavni
odbor i predložio Skupštini da ga ne usvoji.

•    Predlog odluke o izmjenama i dopunama
Poslovnika Skupštine Crne Gore razmotrili su
Odbor  za politički sistem, pravosuđe i upravu i
Zakonodavni odbor i predložili Skupštini da ga
usvoji.

•    Predlog odluke o izboru pet članova Upravnog
odbora Fonda za zaštitu i ostvarivanje manjin­
skih prava  utvrdio je Administrativni odbor.

•    Predlog pravilnika o izmjenama i dopunama
Pravilnika o unutrašnjoj organizaciji i sistema­
tizaciji Agencije za zaštitu ličnih podataka i
slobodan pristup informacijama i Predlog
Izmjena i dopuna Statuta Agencije za zaštitu
ličnih podataka i slobodan pristup informacija­
ma dobili su saglasnost Administrativnog odbora.

•    Predlog odluke o izboru jednog člana Odbora
za  politički sistem, pravosuđe i upravu Skup­
štine Crne Gore utvrdio je Administrativni Odbor.

•    Predlog rezolucije o načinu, kvalitetu i dinamici
procesa integracija Crne Gore u Evropsku uniju
razmotrili su Zakonodavni odbor i Odbor za
evropske integracije i predložili Skupštini da ga
usvoji.

•    Predlog odluke o izboru jednog  člana Odbora
za evropske integracije Skupštine Crne Gore
utvrdio je Administrativni odbor.

•    Predlog odluke o izboru jednog člana Odbora
za međunarodne odnose i iseljenike Skupštine
Crne Gore utvrdio je Administrativni odbor.

•    Predlog odluke o izboru jednog člana Odbora

za antikorupciju Skupštine Crne Gore utvrdio je
Administrativni odbor.

•    Predlog odluke o izboru jednog člana Komisije
za praćenje i kontrolu postupka privatizacije
Skupštine Crne Gore utvrdio je Administrativni
odbor.  

•    Predlog odluke o izboru jednog člana Odbora za
prosvjetu, nauku, kulturu i sport Skupštine
Crne Gore utvrdio je Administrativni odbor.

•    Predlog odluke o izboru jednog člana Odbora za
rodnu ravnopravnost Skupštine Crne Gore  utvr-
dio je Administrativni odbor.

•    Predlog odluke o izboru jedne članice Odbora
za bezbjednost i odbranu Skupštine Crne Gore
utvrdio je Administrativni odbor.

Ostale aktivnosti radnih tijela

•   Ustavni odbor je na šesnaestoj sjednici, održanoj
3. decembra, utvrdio  Pravilnik o postupku
utvrđivanja predloga za izbor pet sudija Ustavnog
suda Crne Gore.

Na nastavku devetnaeste sjednice odbora, održane
27. decembra, utvrđen je Predlog za izbor pet sudi-
ja Ustavnog suda Crne Gore. Za sudije Ustavnog
suda Crne Gore predloženi su sljedeći kandidati:
Dragoljub Drašković, Milorad Gogić, Miodrag
Iličković, Mevlida Muratović i Hamdija Šarkinović.

•   Zakonodavni odbor je na 50. sjednici, održanoj
27. decembra, razmotrio i predložio Skupštini da
usvoji  Predlog zaključka povodom razmatranja
Predloga zakona o budžetu Crne Gore za 2014.
godinu, koji je podnio poslanik Rifat Rastoder i
Predlog  zaključka povodom razmatranja Predloga
zakona o budžetu Crne Gore za 2014. godinu, koji
je podnio poslanik Srđan Milić. 

•   Na 32. sjednici Odbora za politički sistem,
pravosuđe i upravu, održanoj 9. decembra,
održano je  konsultativno saslušanje kandidata za
izbor četiri člana Sudskog savjeta iz reda uglednih
pravnika. 

Na 33. sjednici Odbora, 10. decembra, održano je
konsultativno saslušanje kandidata za izbor četiri
člana Tužilačkog savjeta iz reda uglednih pravnika. 

Na 34. sjednici Odbora, 11. decembra, održano je
konsultativno saslušanje kandidata za izbor
Vrhovnog državnog tužioca Crne Gore, predloženog
od strane Tužilačkog savjeta.

Na 37. sjednici započetoj 17. decembra, a nastav-
ljenoj 23. i 27. decembra, članovi odbora iznijeli su
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različite stavove u odnosu na pitanje mogućeg
sukoba interesa koji se tiče kandidata koji se bave
advokaturom, a konkurisali su za članove Sudskog
savjeta. Nakon usaglašavanja mišljenja i stavova,
Odbor je  jednoglasno odlučio da Skupštini ne pred-
loži kandidate za izbor četiri člana Sudskog savjeta.
Odbor je, takođe, jednoglasno odlučio da raspiše
novi javni poziv za izbor četiri člana Sudskog savje-
ta iz reda uglednih pravnika. U okviru postupka za
utvrđivanje predloga za izbor četiri člana
Tužilačkog savjeta iz reda uglednih pravnika,
Odbor je isti utvrdio i dostavio Skupštini. Na istoj
sjednici, Odbor je odlučio da se o Predlogu za izbor
Vrhovnog državnog tužioca Crne Gore ne treba
izjašnjavati. Odbor je na nastavku 37. sjednice,
održane 23. decembra 2013. godine, utvrdio Pred-
log za izbor četiri člana Tužilačkog savjeta iz reda
uglednih pravnika i isti dostavio Skupštini. 

•   Na prvoj zajedničkoj sjednici Odbora za antiko­
rupciju i Odbora za politički sistem, pravosuđe
i upravu, 20. decembra, održano je konsultativno
saslušanje na temu: „Obezbjeđivanje nezavisnosti
Vijeća i područnih organa za prekršaje kroz prom-
jenu zakonskog okvira u dijelu koji se tiče imeno-
vanja i razrješenja sudija za prekršaje“.

•   Na petnaestoj sjednici Odbora za bezbjednost i
odbranu, održanoj 18. decembra, sprovedeno je
konsultativno saslušanje vojno-diplomatskog pred-
stavnika Crne Gore, potpukovnika Hajrudina
Đerekarca, prije stupanja na funkciju izaslanika
odbrane u Saveznoj Republici Njemačkoj – Berlinu
i ujedno izaslanika odbrane u Republici Poljskoj,
Kraljevini Holandiji i Kraljevini Danskoj na nerezi-
dentnoj osnovi. Članovi Odbora su jednoglasno
usvojili Izvještaj o rezultatima konsultativnog
saslušanja i izrazili punu podršku aktivnostima
koje će potpukovnik Đerekarac sprovesti u cilju
realizacije definisanih prioriteta, uz ocjenu da će
navedeno doprinijeti afirmaciji Vojske Crne Gore.

•   Odbor za međunarodne odnose i iseljenike je na
osamnaestoj sjednici, održanoj 6. decembra,
razmotrio i prihvatio sljedeće predloge:  predlog da
se za izvanrednog i opunomoćenog ambasadora
Crne Gore u Republici Portugal i Kraljevini Španiji,
na nerezidentnoj osnovi sa sjedištem u Podgorici,
imenuje Željko Perović;  predlog da se za funkciju
izvanrednog i opunomoćenog ambasadora Crne
Gore u Kraljevini Švedskoj, Republici Finskoj, Kra-
ljevini Norveškoj i Kraljevini Danskoj, na nerezi-
dentnoj osnovi sa sjedištem u Podgorici, imenuje
Miroslav Šćepanović, i predlog da se za funkciju
izvanrednog i opunomoćenog ambasadora Crne
Gore u u Republici Grčkoj, na rezidentonoj osnovi

sa sjedištem u Atini, imenuje Petar Popović.

•   Na šesnaestoj sjednici Odbora za evropske inte­
gracije, održanoj 26. decembra, predstavnici
Ministarstva vanjskih poslova i evropskih integraci-
ja predstavili su Predlog programa o pristupanju
Crne Gore Evropskoj uniji koji predstavlja sveobu-
hvatni plan usvajanja propisa i njihove imple-
mentacije u narednih pet godina. Na sjednici je
predstavljena informacija o bilateralnoj saradnji
Crne Gore sa državama članicama EU, istaknut
intenzitet i dinamika bilateralnih odnosa Crne Gore
sa članicama Evropske unije, kao i mogućnosti
zajedničkog korišćenja zgrada ambasada sa ze-
mljama regiona, čime bi se znatno smanjili troškovi
funkcionisanja DKP-a.

•   Odbor za ekonomiju, finansije i budžet je na 38.
sjednici, održanoj 9. decembra, odlučio da predloži
Skupštini da za predsjednika Savjeta Agencije  za
elektronske komunikacije i poštansku djelatnost
imenuje Šaletu Đurovića, a za članove Savjeta Alek-
sandra Mijača i Branka Kovijanića.  

U nastavku 37. sjednice, održane istog dana, Odbor
je u cilju daljeg unapređenja sistema javne potro-
šnje, odlučio da predloži Skupštini Crne Gore da
usvoji zaključke kojima se podržavaju nalazi i
preporuke Državne revizorske institucije.

Na 40. sjednici, održanoj 16. decembra, Odbor je
odlučio da predloži Skupštini Crne Gore da usvoji
predloge finansijskih planova sa planovima rada za
2014.godinu nezavisnih regulatornih tijela i to:
Komisije za hartije od vrijednosti, Agencije za
nadzor osiguranja, Regulatorne agencije za ener-
getiku, Agencije za ljekove i medicinska sredstva,
Agencije za elektronske komunikacije i poštansku
djelatnost i Agencije za elektronske medije. Odbor
se, u skladu sa članom 71 Zakona o Centralnoj
banci Crne Gore, upoznao sa Finansijskim planom
Centralne banke Crne Gore za 2014. godinu.

Odbor je na 42. sjednici, održanoj 27. decembra,
odlučio da predloži Skupštini da usvoji Predlog
zaključka, povodom razmatranja Realizacije
zaključaka Skupštine Crne Gore od 30. aprila 2013.
godine, koji se odnose na Kombinat aluminijuma
A.D. Podgorica, a koji su podnijeli poslanici Srđan
Milić, Aleksandar Damjanović i Velizar Kaluđerović.
Odbor je, takođe, odlučio da predloži Skupštini da
usvoji neznatno izmijenjen Predlog zaključka
povodom razmatranja Predloga odluke o pri-
hvatanju Aneksa ugovora o dugoročnom zakupu
zemljišta, zaključenog između Vlade Crne Gore i
konzorcijuma Northstar D.O.O. Podgorica i Equest
Capital Limited Jersey UK, a koji su podnijeli
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poslanici SNP-a.Takođe, razmotrio  je i predloge
inoviranih finansijskih planova šest nezavisnih regu-
latornih tijela i odlučio da predloži Skupštini da ih
usvoji.

•   Odbor za ljudska prava i slobode je 17. decembra
održao 21. sjednicu posvećenu pravima djeteta na
kojoj je razmotrio: Informaciju o realizaciji
Nacionalnog plana akcije za djecu za period 2013-
2017, Informaciju o realizaciji Strategije sistema
socijalne i dječije zaštite u Crnoj Gori za period
2013-2017 i Informaciju o ostvarivanju prava djece
u vezi sa inkluzijom djece u obrazovni sistem,
naročito djece sa smetnjama u razvoju, u fokusu
kapaciteta institucija nadležnih za ostvarivanje ovih
prava. Odbor je zaključio da povodom razmatranja
Informacija sačini Izvještaje sa Predlogom zaključka
koje će dostaviti Kolegijumu predsjednika Skup-
štine, Ministarstvu rada i socijalnog staranja,
Ministarstvu prosvjete, Ministarstvu održivog razvo-
ja i turizma i Zaštitniku ljudskih prava i sloboda Crne
Gore. 

Odbor je na 24. sjednici, održanoj 27. decembra,
razmotrio i jednoglasno usvojio četiri izvještaja sa
zaključcima povodom informacija razmotrenih na
21. sjednici. 

•   Na 21. sjednici Odbora za rodnu ravnopravnost,
održanoj 4. decembra, kojoj je prisustvovala Alek-
sandra Cas Granje, direktorka Generalnog direktora-
ta za proširenje Evropske komisije, razgovarano je o
političkoj participaciji žena u procesu pridruživanja
Evropskoj uniji. Sjednici su prisustvovali i Rastislav
Vrbenski, stalni predstavnik UNDP-a u Crnoj Gori,
Mitja Drobnič, šef Delegacije Evropske unije u Crnoj
Gori, Alberto Kamarata, šef Sektora za politiku,
evropske integracije i privredu Delegacije EU u Crnoj
Gori, Adie Baird Dawn, zamjenica šefa operativnog
sektora u Delegaciji EU u Crnoj Gori,  Andre Lis, šef
Sektora za implementaciju projekta i ostale zvanice.

Učesnice NOB-a i članice AFŽ-a Gospava Kovačević
iz Herceg Novog, Bosa Mihajilović iz Podgorice i
Milosava Strunjaš iz Pljevalja prisustvovale su 22.
sjednici Odbora, održanoj 5. decembra, posvećenoj
sedamdesetoj godišnjici političke participacije žena
u Crnoj Gori sjednica je održana povodom 5. decem-
bra 1943. godine, kada je održan Kongres AFŽ  Crne
Gore i Boke Kotorske.

Na 24. sjednici, održanoj 27. decembra, Odbor je
podržao Izvještaj o ispunjavanju preporuka CEDAW
komiteta Ujedinjenih nacija, koji je pripremilo
Ministarstvo za ljudska i manjinska prava.
Članovima/icama Odbora, Izvještaj je predstavio
pomoćnik ministra za ljudska i manjinska prava

Sabahudin Delić.

•   Na petnaestoj sjednici Odbora za turizam,
poljoprivredu, ekologiju i prostorno planiranje,
održanoj 10. decembra, Odbor  je donio Odluku o
održavanju kontrolnog saslušanja ministra održivog
razvoja i turizma Branimira Gvozdenovića, ministra
zdravlja Miodraga Radunovića, predsjednika opštine
Berane Vuke Golubovića, direktorice JP Komunalno
Berane Milijane Vučeljić i v.d. direktora Agencije za
zaštitu životne sredine Ervina Spahića, povodom
odlaganja otpada na lokaciji »Vasove vode«,
Beranselo, opština Berane.

Na devetanestoj sjednici Odbora, održanoj 27.
decembra, Odbor je razmotrio informacije o
aktivnostima na usklađivanju nacionalnog zakono-
davstva sa pravnom tekovinom Evropske unije za
poglavlja: 11 - Poljoprivreda i ruralni razvoj, 12 -
Bezbjednost hrane, veterinarska i fitosanitarna poli-
tika, 13 - Ribarstvo i 27 - Životna sredina i klimatske
promjene.

•   Odbor za zdravstvo, rad i socijalno staranje je  27.
sjednicu, održanu 2. decembra, posvetio obilježa-
vanju Svjetskog dana borbe protiv HIV/AIDS-a.
Predsjednik Odbora Zoran Jelić je istakao da je gla-
vna svrha obilježavanja Svjetskog dana borbe protiv
HIV-a  suzbijanje diskriminacije i stigmatizacije
oboljelih, kao i podizanje svijesti.

Odbor je na 28. sjednici, održanoj  3. decembra,
usvojio  izvještaj sa zaključcima sa kontrolnog
saslušanja na temu „Epidemiološka situacija u
Beranama“.

Odbor je 29. sjednicu, održanu 4. decembra, posve-
tio obilježavanju međunarodnog dana osoba sa inva-
liditetom. Predstavnici asocijacija koje se bave
pitanjima lica sa invaliditetom su u kraćim izlaga-
njima iznijeli planove, predloge i inicijative, kao i
uspjehe i manjkavosti u oblastima kojima se bave.
Svi predstavnici su ukazali na nedostatke socijalne
politike, probleme u zapošljavanju i zdravstvenoj
zaštiti lica sa invaliditetom. Ukazali su na nedosljed-
nost implementacije Konvencije o položaju osoba sa
invaliditetom. 

•   Odbor za prosvjetu, nauku, kulturu i sport, na 24.
sjednici održanoj 26. decembra, je postigao dogovor
da se studijska posjeta delegacije Odbora Finskoj
realizuje u martu 2014. godine. Takođe, na Odboru
je odlučeno da članovi Odbora iz opozicionih partija
- DF, SNP i PCG, interno postignu dogovor ko će iz
ovih partija biti u delegaciji. 

Odbor je na 26. sjednici, održanoj 27. decembra, za
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zamjenika predsjednice Odbora, izabrao poslanika
SNP-a Radosava Nišavića.  

•   Na zajedničkoj sjednici Odbora za rodnu ravno­
pravnost i Odbora za prosvjetu, nauku, kulturu i
sport, održanoj 27. decembra, razmotrena je Inicija-
tiva za uvođenje obavezne seksualne edukacije u
sistem obrazovanja Crne Gore, koju je podnio Centar
za žensko i mirovno obrazovanje ANIMA. Povodom
podnijete Inicijative, članovi/ice odbora, nakon
rasprave, su donijeli nekoliko zaključaka.

•   Na desetoj sjednici Odbora za antikorupciju,
održanoj 23. decembra, Duško Marković, potpred-
sjednik Vlade i ministar pravde, upoznao je Odbor za
antikorupciju sa šestim Izvještajem o realizaciji
Akcionog Plana 2013-2014. godine o sprovođenju
Strategije za borbu protiv korupcije i organizovanog
kriminala 2010-2014 i obavezama Crne Gore u
pregovorima sa EU u poglavlju 23 i 24.

Na jedanaestoj sjednici Odbora, održanoj 27. decem-
bra, obavljena su konsultativna saslušanja ministra
finansija, direktora Poreske uprave, direktora Uprave
za nekretnine i predsjednika Savjeta Agencije za zašti-
tu ličnih podataka i slobodan pri-stup informacijama,
povodom uklanjanja matičnih brojeva sa internet
stranica Centralnog registra privrednih subjekata i
Uprave za nekretnine.

•   Komisija za praćenje i kontrolu postupka privati­
zacije započela je 11. decembra desetu sjednicu, u
okviru koje je vođena rasprava povodom kontrole
postupka privatizacije ,,Montavar Metalac‘’ D.O.O.
Nikšić.

Na jedanaestoj sjednici Komisije, 16. decembra,
održana je rasprava povodom praćenja  postupka
privatizacije ,,Kontejnerski terminal i generalni tereti‘’
AD Bar. 

•   Na 19. sjednici Administrativnog odbora, 5. decem-
bra, Odbor je utvrdio dva predloga odluka i  predložio
Skupštini da se poslanik Genci Nimanbegu razriješi
dužnosti člana Odbora za turizam, poljoprivredu,
ekologiju i prostorno planiranje Skupštine Crne Gore,
a da se za člana Odbora za turizam, poljoprivredu,
ekologiju i prostorno planiranje Skupštine Crne Gore
izabere poslanik Šefkija Murić. Takođe, predloženo je
da se poslanik Šefkija Murić razriješi dužnosti člana
Odbora za politički sistem, pravosuđe i upravu Skupš-
tine Crne Gore, a da se za člana Odbora za politički
sistem, pravosuđe i upravu Skupštine Crne Gore
izabere poslanik Genci Nimanbegu.

Na 20. sjednici Odbora, 10. decembra, Odbor je
odlučio da zatraži dodatnu informaciju od Ministar-

stva za ljudska i manjinska prava o razlozima nekon-
stituisanja Srpskog nacionalnog savjeta i primjeni
člana 42b Zakona o manjinskim pravima i slobodama.
Odbor se takođe upoznao sa Nacrtom odluke o načinu
i postupku izbora predstavnika NVO sektora u radnim
tijelima koja formira Skupština Crne Gore, i na istoj
sjednici, se izjasnio da nije učestvovao u postupku
izbora članova odbora Regulatorne agencije za ener-
getiku, da nije nadležan za davanje autentičnog
tumačenja, a da je Zakonom o energetici određeno da
je izbor članova odbora u nadležnosti Vlade Crne
Gore. 

Na 22. sjednici odbora, 16. decembra, Odbor je
povodom razmatranja kandidatura za imenovanje
jednog člana Senata Državne revizorske institucije
održao konsultativno saslušanje sljedećih kandidata:
Nele Ćuković, Žarka Đurišića, Branka Bulatovića,
Mirka Jovovića, Radula Žurića, Milana Radovića, Sonje
Smolović i Ruždije Kalač.

Odbor je na 23. sjednici, 18. decembra odlučio da
predloži Skupštini da za člana Odbora za politički
sistem, pravosuđe i upravu Skupštine Crne Gore
izabere poslanika Veljka Zarubicu. 

Na 24. sjednici odbora, 23.decembra, Odbor je utvrdio
sedam predloga odluka. S tim u vezi, Odbor je odlučio
da predloži Skupštini Crne Gore da za člana Odbora
za evropske integracije i Odbora za međunarodne
odnose i ise-ljenike Skupštine Crne Gore, izabere
poslanika Danka Šarančića, da za člana Odbora za
antikorupciju i Komisije za praćenje i kontrolu
postupka privatizacije Skupštine Crne Gore izabere
poslanika Dragoslava Šćekića, da za člana Odbora za
prosvjetu, nauku, kulturu i sport i Odbora za rodnu
ravnopravnost Skupštine Crne Gore izabere poslanika
Radosava Nišavića, i da za članicu Odbora za bezbjed-
nost i odbranu izabere poslanicu Snežanu Jonicu.

Odbor je na 25. sjednici, održanoj 26. decembra, uz
prisustvo generalnog sekretara Skupštine Crne Gore
Damira Davidovića, pozitivno ocijenio implementaci-
ju Pravilnika o organizaciji i sistematizaciji Službe
Skupštine od 31. jula 2013. godine i dao saglasnost na
Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o orga-
nizaciji i sistematizaciji Službe Skupštine. Na Predlog
predsjednika Skupštine Crne Gore Ranka Krivokapića,
Odbor je razriješio dužnosti savjetnice predsjednika
Skupštine Crne Gore Snežanu Burzan, na lični zahtjev
i, shodno predlogu predsjednika Skupštine Crne Gore
Ranka Krivokapića, odlučio da na dužnost savjetnika
za odnose sa javnošću imenuje Marina Radojevića. Na
istoj sjednici je odlučeno da, u skladu sa Zakonu o
javnim radio-difuznim servisima Crne Gore, Odbor
krajem januara 2014. godine pokrene postupak o
imenovanju Savjeta Radio i Telelevizije Crne Gore.
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NOVOSTI IZ SKUPŠTINE

XV Cetinjski parlamentarni forum, koji je otvorio
potpredsjednik Skupštine Crne Gore Suljo

Mustafić, bio je posvećen temi „Jačanje kontrolne
uloge parlamenta nad sektorom odbrane i bezbje-
dnosti“.  Mustafić je naglasio da puna primjena
ustavnih i zakonskih odredbi predstavlja značajnu
garanciju da će demokratska kontrola rada institucija
iz sektora odbrane i bezbjednosti biti na visokom
nivou, te da tom cilju treba težiti kroz kontinuiran rad
i stalne napore koji traže unapređenje znanja i razm-
jenu iskustava.

Takođe, potpredsjednik Mustafić je istakao da će
Crna Gora, u  narednom periodu, daljom imple-
mentacijom odbrambeno bezbjednosnih reformi i
ostvarivanjem demokratskih standarda, nastaviti sa
ozbiljnim pripremama za punopravno članstvo u
NATO savezu. Uvodno obraćanje imali su i predsjednik
Odbora za bezbjednost i odbranu Mevludin Nuhodžić
i pomoćnik direktora i šef Odjeljenja za operacije za
jugoistočnu Evropu DCAF-a iz Ženeve Darko Stančić.
Predsjednik Odbora za bezbjednost i odbranu
Mevludin Nuhodžić je ukazao na važnost uloge parla-
menata u trenutku kada se izdvajanja u budžetima za
odbranu i bezbjednost u državama širom svijeta
smanjuju i kada se svi zajedno suočavamo sa
izazovom kako u takvoj atmosferi kontinuiranog
ekonomskog zaostajanja ne ugroziti bezbjednost
naših zemalja i regiona u cjelini.

U svom obraćanju, ministarka odbrane Milica
Pejanović Ðurišić je istakla da pitanje demokratske
političke kontrole nad sektorom odbrane predstavlja
jedan od važnih uslova za prijem u članstvo, kako u
Evropsku uniju tako i u NATO. Takođe je ocijenila
značajnom ulogu Skupštine Crne Gore u cilju transpa-
rentnijeg i efikasnijeg trošenja budžetskih sredstava
odbrane, a u kontekstu civilne, demokratske kontrole
nad odbrambeno-bezbjednosnim sektorom.

U nastavku XV Cetinjskog parlamentarnog foruma
bilo je riječi o pravnom okviru nadzora nad sektorom
odbrane i bezbjednosti. Tokom diskusije razmijenjena
su iskustva i ocjene da li su postojeći pravni okviri u
zemljama učesnicama dovoljni za kontinuirano i efika-
sno sprovođenje parlamentarnog nadzora, sa posebnim
osvrtom na modele kako bi se unaprijedilo djelovanje
u praksi. Rad na XV Cetinjskom parlamentarnom foru-
mu okončan je usvajanjem Zajedničke izjave.

Održan XV Cetinjski parlamentarni forum 
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Održano V zasijedanje Dječjeg parlamenta

Skupština Crne Gore je, u saradnji sa Centrom za
prava djeteta Crne Gore i Save the Children, orga-

nizovala V zasijedanje Dječjeg parlamenta. 
Tema ovogodišnjeg V Dječjeg parlamenta bila je siro-
maštvo. Predsjednik Krivokapić naglasio je
posvećenost crnogorskog Parlamenta poštovanju ljud-
skih prava i vrijednosti, i stvaranju demokratskog
društva u kojem porodica ima značajno mjesto. Istakao
je da ga raduje što sazrijevanjem dobijamo svijest za
javno dobro, što je Skupština Crne Gore prepoznala
uključujući najmlađe u proces demokratizacije kroz
projekte „Otvoreni parlament” i “Demokratske radio-
nice”. Zahvaljujući tim projektima, Skupštinu Crne
Gore posjetilo je više od 7 000 djece, podsjetio je
Krivokapić, koji je poručio učesnicima Dječjeg parla-
menta - da upravo oni čine budućnost Crne Gore. 

Zahvalio je na dosadašnjoj kvalitetnoj saradnji
predstavnicima Centra za prava djeteta i Save the Chi-

ldren za zapadni Balkan, sa kojim Skupština Crne Gore
uspješno realizuje ovogodišnji V Dječiji parlament.
Predsjedavajući, u ime Dječjeg parlamenta, najavili su
svoje kolege i njihove prezentacije.Nakon prezentacija
uslijedila su pitanja na koja su odgovore, pored pred-
sjednika Krivokapića dali i pojedini ministri, njihovi
pomoćnici, kao i saradnici gradonačelnika Podgorice,
gradonačelnik Cetinja, te predstavnik UNICEF-a. 
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Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapić
uručio je nagrade najboljim službenicima u 2013.

godini. Obraćajući se nagrađenima, predsjednik
Krivokapić je poručio: „Sa vama, kolege, imamo šansu
da budemo dobri. Ovu zgradu  ne čine zidovi, čini ga
duh ljudi koji je u njoj, i vjera da će iz tog duha izaći
bolja i veća zgrada. Bez vas ova institucija ne bi bila to
što jeste. Vi ste mnogo više od službenika i namješteni-
ka, vi ste duh ove zgrade.“

Nagrade za najbolje službenike u 2013. godini
dobili su Momir Joksimović, Vesna Peković, Mirko
Milošević i Igor Radulović. U sklopu svečanosti dodjele
nagrada nastupila je dvanaestogodišnja Nađa Janković,
učenica IV razreda niže Muzičke škole iz Tivta, u klasi
prof. Srđana Bulatovića, koja je, na svjetskom festivalu

klasične gitare u oktobru u Almeri, Andaluzija, osvojila
prvu nagradu. To je njena druga međunarodna nagra-
da, nakon zlatnog priznanja na internacionalnom
takmičenju u Sloveniji, na Danima gitare Krško.

Predsjednik Skupštine Crne Gore i Parlamentarne skupštine OEBS­a Ranko Krivokapić
učestvovao na XX Ministarskom savjetu OEBS u Kijevu

Predsjednik Skupštine Crne Gore i Parlamentarne
skupštine OEBS-a Ranko Krivokapić učestvovao je

5. i 6. decembra na XX Ministarskom savjetu OEBS-a u
Kijevu. Na otvaranju Savjeta, Krivokapić se obratio
ministrima vanjskih poslova 57 država članicaOEBS-a
riječima: „Svaka epoha ima svoje izazove koji, čak i
kada su slični, traže nova rješenja.“ 

„Pokažimo sada, inspirisani Helsinki +40 procesom,
da smo spremni da odredimo plemenit i kreativan put
u vremenu novih neizvjesnosti. Današnji svijet nije
bipolaran već policentričan i, samim tim, kompleksniji
i manje predvidiv nego što je to bio u vrijeme kada je
OEBS osnovan. Dozvolite mi da budem precizan: OEBS
može dozvoliti da bude statičan samo u vezi jedne
stvari – svojih vrijednosti.“ Te vrijednosti moraju ostati
nesporne, više nego ikada do sada, u svijetu koji se
ubrzano mijenja.“ „Uvjeren sam da OEBS može biti
pokretačka snaga, sposobna da obezbjedi slobodu i
demokratiju kao i liderstvo koje će ih održati“, istakao
je Krivokapić. 

Prvog dana, tokom sastanka sa ministrom Ruske
Federacije Sergejem Lavrovim, sagovornici su razgo-
varali  o budućnosti Parlamentarne Skupštine OEBS-a
i doprinosu Ruske Federacije na izradi finalnog Helsi-
nki +40 dokumenta. Lavrov je istakao punu podršku za
Krivokapićev plan predsjedavanja istakavši očekivanje
da će se njegovim stupanjem na dužnost unaprijediti
postojeća dobra saradnja.  Krivokapić se, takođe, sreo i
sa ministrom vanjskih poslova Njemačke Guidom
Vesterveleom i u razgovoru sa njim istakao da Crna
Gora posebnu pažnju posvećuje saradnji sa
Njemačkom kao zemljom osnivačem i jednom od
ključnih država EU. Vestervele je naveo da sveukupna
priča o proširenju trenutno fokusirana na Crnu Goru
koja je, u smislu budućeg članstva u NATO-u i Evrop-
skoj uniji, trenutno najspremnija država kandidat.
Vestervele je, takođe, pohvalio Krivokapićevo
rukovođenje Parlamentarnom skupštinom OEBS-a.

Sagovornici su se saglasili  da su kredibilitet i liderstvo
koji je PS pokazala, pogotovo u kontekstu praćenja
izbora, prepoznatljivi u okviru širem od njenih država
članica. 

Krivokapić je u glavnom gradu Ukrajine imao pres
konferenciju, organizovanu od strane domaćina, na
kojoj je odgovarao na više od trideset pitanja novinara
u vezi sa aktuelnim političkim momentom u Kijevu ali
i pozicijama Parlamentarne skupštine OEBS-a u vezi sa
drugim temama. Krivokapić je ovim povodom pohvalio
Ukrajinsko predsjedavanje OEBS-om sa akcentom na
njenoj posvećenosti rješavanju zamrznutih i
produženih konflikata u zoni OEBS-a kao i kontinuitet
u rješavanju važnih pitanja u oblasti sve tri dimenzije
OEBS-a koji će biti postignut kroz dobru koordinaciju
Ukrajinskog predsjedavanja sa predsjedavanjima Švaj-
carske i Srbije. Na pitanja vezana za aktuelne proteste
u Kijevu Krivokapić je rekao: „Vjerujem da je parlamen-
tarna demokratija osnov demokratije i posebno važna
u mladim demokratskim državama. Poruka Parlamen-
tarne skupštine OEBS-a je da jak parlament znači jaču
demokratiju i da je preduslov za rješavanje krize dija-
log u sklopu institucija jer bez uspostavljanja povje-
renja u institucije, i pored toga što one nekada nijesu
funkcionalne niti savršene, to je ulaganje u budućnost.
Različiti su modeli kojima su različite države prevazi-
lazile krizu ali svaki model do kojeg se dođe dijalogom
je dobar model.“

Bilten o radu Skupštine Crne Gore  Elektronsko izdanje  Izlazi mjesečno  Godina III  Broj 33  Decembar 2013. godine          

Bilten je dio programa „Otvoreni parlament”, koji za cilj ima povećanje transparentnosti rada Skupštine Crne Gore i učešća građana 
u parlamentarnim aktivnostima. Bilten uređuje Služba Skupštine. 

Uručene nagrade najboljim službenicima u ovoj godini
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Sedma sjednica Parlamentarnog odbora  za stabi-
lizaciju i pridruživanje EU i Crne Gore-POSP, kojom

je predsjedavao predsjednik Skupštine Crne Gore
Ranko Krivokapić i Eduard Kukan, predsjedavajući
Delegacije Evropskog parlamenta za odnose sa Alba-
nijom, BiH, Srbijom, Crnom Gorom i Kosovom, održana
je  11. i 12. decembra u Strazburu.

Na otvaranju  POSP-a, predsjednik Skupštine Crne
Gore Ranko Krivokapić je naglasio da je Skupština Crne
Gore od posljednje sjednice ovog odbora dodatno
unaprijedila svoju zakonodavnu i kontrolnu ulogu što
je i potvrđeno u posljednjem Izvještaju o napretku Crne
Gore. Kao posebno značajno dostignuće apostrofirao je
usvajanje Ustavnih amandmana u dijelu reforme
pravosuđa kojim je Parlament pokazao potrebnu
zrelost donošenja ključnih odluka važnih za naš dalji
evropski put. Govoreći o otvaranju poglavlja 23 i 24,
Krivokapić je naglasio da je oblast vladavine prava
ključna  za dalji demokratski razvoj Crne Gore. U tom
kontekstu je naglasio da Crna Gora ima dugo trajanje
kao država ali bez velikog demokratskog iskustva, zbog
čega je našoj zemlji svaka pomoć dragocjena, posebno
od strane evropskih parlamentaraca. Krivokapić je
iskazao uvjerenje da će crnogorski parlamentarci i na
ovoj sjednici pokazati sposobnost dogovaranja i
konsensualnog usvajanja zajedničkih preporuka.
Kopredsjedavajući  Eduard Kukan je naveo da Crna
Gora nastavlja da bude lider evropskih integracija u
regionu zbog čega moze poslužiti kao primjer uspjeha
ostalim zemljama. Naglasio je značaj napretka naše
države u poglavljima 23 i 24 u budućem periodu, jer
ona obuhvataju pitanja koja su najvažniji indikator
uspješnosti demokratije svake zemlje.

Crnogorski i evropski parlamentarci su tokom
prvog dana razmatrali pitanja koja se odnose na tre-

nutno stanje u pristupnim pregovorima između EU i
CG, implementaciju zakonodavstva u oblasti borbe
protiv organizovanog kriminala i sudske prakse vezano
za to pitanje kao i ispunjavanje preporuka sa
prethodnog sastanka Odbora održanog u Podgorici.

U fokusu rasprave drugog dana održavanja sasta-
nka POSP-a bili su instrumenti za borbu protiv korup-
cije, uključujući politike i praksu u vezi sa javnim
nabavkama, zaštitom novinara istraživača i „zviždača“.
U okviru druge teme koja se odnosila na oblast zaštite
ljudskih prava i osnovnih sloboda, potpredsjednik
Skupštine Suljo Mustafić, poslanik Dritan Abazović i
poslanik Evropskog parlamenta Joran Farm, ukazali su
na korake koje treba preduzimati u cilju daljeg
poboljšavanja zaštite ljudskih prava. 

Na sastanku POSP-a, kojim su kopredsjedavali
Eduard Kukan i Slaven Radunović, zamjenik
predsjedavajućeg crnogorske delegacije, usvojena je
Deklaracija sa preporukama. Deklaracijom se pozdra-
vlja napredak Crne Gore ka Evropskoj uniji, posebno u
svjetlu otvaranja 23. i 24. pregovaračkog poglavlja, i
pozivaju nadležne institucije da nastave sa naporima
na daljem unapređivanju oblasti koje je Parlamentarni
odbor razmatrao u okviru POSP-a.

TEMA BROJA

Održana Sedma sjednica Parlamentarnog odbora  za stabilizaciju i pridruživanje EU i
Crne Gore­POSP

Kontrolno saslušanje. „Radi pribavljanja informacija i stručnih mišljenja o pojedinim pitanjima iz svog
djelokruga, kao i o pojedinim pitanjima utvrđivanja i sprovođenja politike i zakona iii drugih aktivnosti Vlade
i organa državne uprave, koja izazivaju nejasnoće, dileme iii principijelna sporenja, u cilju razjašnjenja tih pita-
nja, nadležni odbor može zvati na sjednicu odgovornog predstavnika Vlade ili drugog organa državne uprave
i od njega tražiti da se izjasni o tim pitanjima“.1

1 Poslovnik Skupštine Crne Gore

PARLAMENTARNI POJMOVNIK
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IZ ISTORIJE CRNOGORSKOG PARLAMENTARIZMA

ZAKON O DRŽAVNOM BUDŽETU    

1/14. maj 1901

MI
NIKOLA I

po milosti Božjoj
KNJAZ I GOSPODAR CRNE GORE

Na predlog Našeg Ministra Finansija,
Saslušavši naš Državni Savjet

riješismo se narediti i naređujemo ovaj

ZAKON
O

DRŽAVNOM BUDŽETU

Član 2
Svaka grana državne uprave dužna je sastavljati svoj

budžet rashoda i primanja.
Pri sastavljanju toga budžetskog predloga imaće se
najprije izložiti državni rashodi, pa za tijem državni

prihodi tako da se iz upoređenja rashoda sa
prihodima vidi rezultat finansijske uprave dotične

struke. Sume će biti izložene u krunama. Radi
upoređenja, stavljaće se u predlog i sume iz budže-

ta, koji je važio za prošlu godinu.

Član 3
U predlogu budžeta odvojeno će se iznositi redovni
rashodi od vanrednih i redovni prihodi od vanred-

nih. U redovne rashode i prihode unosiće se sva
izdavanja i sva primanja, koja se stalno pojavljuju

pa ma i u promjenljivim sumama. Kao vanredni
rashodi i prihodi državni unosiće se ona izdavanja i
primanja , koja se javljaju po koji put, ili i češće, no

uvijek prolazno i neredovno.

Član 4
Vanredna izdavanja i primanja obrazložiće se uvijek

zasebno u dotičnom predračunu.
***

Član 10
Rashodi budžetom predviđeni smiju se pokrivati
sumama dobivenim iz zajmova samo zasebnim

ukazom Knjaza Gospodara. Prema tome takve sume
ne mogu ulaziti u predračun redovnih prihoda.

***
Član 19

Godišnji će se državni račun podnijeti Knjazu
Gospodaru na odobrenje.

Nikola, s/r.
Iz Zakona o državnom budžetu, Cetinje, 1. maja

1901. g

Pavićević, B, Raspopović, R, ur. Crnogorski zakonici
1796 1916, knj. II, Podgorica, Istorijski institut Crne
Gore, 1998, str. 534-539
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Vojimir Vlahović: „Pejzaž”

Radovi Vojimira Vlahovića pokazuju snažnu umjetnikovu privrženost
ekspresivnom pristupu i znalačko korišćenje kontrasta svijetlo-

tamno, da bi harmonizovao krajnosti realnog i imaginarnog i odgovorio
na temeljna pitanja čovjekovog postojanja. Bez obzira da li je riječ o mrtvoj
prirodi, nekom segmentiranom motivu, ili detalju iz urbanog miljea,
prikazivanjem tih lirskih formi on pokušava da stvori paralelni  svijet, sa
dominantnim duhovnim impulsima, svodeći sliku na znak, dovoljno asoci-
jativan i rječit.

IZ GALERIJE PARLAMENTA
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1. decembar

•   XV Cetinjski parlamentarni forum, koji je ove godine
okupio više od 50 parlamentaraca iz regiona, organi-
zovala je Skupština Crne Gore, u saradnji sa Centrom
za bezbjednost, razvoj i vladavinu prava (DCAF), u
periodu od 1. do 3. decembra. 

2. decembar

•   U organizaciji njemačke Fondacije Konrad Adenauer
(KAS), poslanici i službenici Skupštine Crne Gore u
periodu od 2. do 6. decembra 2013. godine boravili
su u studijskoj posjeti Berlinu, tokom koje je održano
više sastanaka u Parlamentu Njemačke, Kancelariji
savezne kancelarke, Ministarstvu vanjskih poslova,
kao i sa predstavnicima Hrišćansko-demokratske
unije - CDU. 

•   Skupština Crne Gore je, u saradnji sa Centrom za
prava djeteta Crne Gore i Save the Children, organi-
zovala V zasijedanje Dječjeg parlamenta. Tema
ovogodišnjeg V Dječjeg parlamenta bila je siroma-
štvo. 

•   Na poziv Komiteta za pravila, procedure, imunitete i
institucionalne poslove pri Parlamentarnoj skup-
štini Savjeta Evrope, poslanici Skupštine Crne Gore
Predrag Bulatović, Milorad Vuletić, Mićo Orlandić i
Andrija Mandić prisustvovali su Seminaru o meha-
nizmima dostupnim parlamentima u borbi protiv
korupcije, koji je održan u Beogradu. Tokom semi-
nara obrađene su dvije teme: Jačanje pravnih i insti-
tucionalnih kapaciteta poslanika u cilju njenog
sprečavanja, i lobiranje i korupcija.

3. decembar

•   Predsjednik Odbora za evropske integracije Slaven
Radunović učestvovao je na Samitu evropskih politi-
ka u Briselu pod nazivom „Zapadni Balkan: brza

traka, spora traka“. Samit je organizovala nevladina
organizacija Prijatelji Evrope, u saradnji sa Fondaci-
jom Konrad Adenauer i medijskim partnerom Evrop-
ski svijet. 

4. decembar

•   Članovi Odbora za politički sistem, pravosuđe i
upravu i Zakonodavnog odbora, na poziv Ministar-
stva unutrašnjih poslova, sastali su se sa članovima
radne grupe koja je radila na izradi teksta Predloga
zakona o komunalnoj policiji. Sastanak je održan u
cilju doprinosa poboljšanja kvaliteta teksta Predloga
zakona o komunalnoj policiji, koji je nedavno
povučen iz skupštinske procedure. 

5. decembar

•   Predsjednik Skupštine Crne Gore i Parlamentarne
skupštine OEBS-a Ranko Krivokapić učestvovao je na
XX Ministarskom savjetu OEBS-a održanom 5-6.
decembra u Kijevu. 

6. decembar

•   Potpredsjednik Skupštine Crne Gore Suljo Mustafić
primio je novoimenovanog i opunomoćenog
ambasadora Rumunije NJ.E.  Ferdinanda Nagija. U
razgovoru su naglašeni dobri politički odnosi  Crne
Gore i Rumunije,  kao i uvjerenje da će dvije države
još intenzivnije sarađivati na političkom, ekonom-
skom  i drugim poljima. 

•   Potpredsjednik Skupštine Crne Gore Suljo Mustafić
primio je novoimenovanog izvanrednog i
opunomućenog  ambasadora Islamske Republike
Iran u Crnoj Gori Nj.E. Majida Fahim Poura.
Naglašeno je da je potrebno unapređivati sve
međusobne odnose uz činjenicu da je parlamentarna
diplomatija,  koja se  realizuje  preko grupa
prijateljstva i  kroz druge oblike parlamentarne
saradnje,  veoma važan segment međusobnih
odnosa.

•   Predsjednik Odbora za međunarodne odnose i ise-
ljenike Miodrag Vuković sastao se sa Nj.E. Imantsom
Viesturs Liegisom, novoimenovanim, izvanrednim i
opunomoćenim ambasadorom Republike Letonije u
Crnoj Gori. Vuković je čestitao novoimenovanom
ambasadoru stupanje na dužnost i istakao zado-
voljstvo odnosima dvije države, te upoznao
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ambasadora sa trenutnom društveno – političkom
situacijom u Crnoj Gori i aktuelnim pitanjima koja su
u fokusu pažnje parlamentaraca. 

9. decembar

•   Predsjednica Odbora za rodnu ravnopravnost Nada
Drobnjak primila je šeficu Odjeljenja za demokrati-
zaciju u Misiji OSCE u Crnoj Gori Liu Manjaguanjo. U
razgovoru je iskazana spremnost za nastavak
uspješne saradnje, posebno kada je riječ o praćenju
primjene Zakona o rodnoj ravnopravnosti, u konte-
kstu kontrolne funkcije parlamenta, kao i o učešću
žena  u političkom i javnom životu, sprečavanju i
suzbijanju nasilja nad ženama i nasilja u porodici i
ekonomskom osnaživanju žena.

•   Predsjednik Skupštine Crne Gore i PS OEBS-a Ranko
Krivokapić je otvorio VII Nacionalnu antikorupcijsku
konferenciju pod nazivom „Izborno zakonodavstvo i
politička korupcija”.

10. decembar

•   Predsjednik Odbora za ljudska prava i slobode Halil
Duković i zamjenica predsjednika Odbora Ljiljana
Đurašković učestvovali su na svečanoj sjednici
povodom obilježavanja Međunarodnog dana ljudskih
prava, koju su organizovali Institucija Zaštitnika ljud-
skih prava i sloboda Crne Gore, Ministarstvo za ljud-
ska i manjinska prava, Misija OEBS-a u Crnoj Gori i
nevladina organizacija „Građanska alijansa”. Svečana
sjednica je organizovana u dva panela na teme:
„Deset godina Institucije Zaštitnika ljudskih prava i
sloboda Crne Gore” i  „Sloboda okupljanja u Crnoj
Gori”.

11. decembar

•   Sedma sjednica Parlamentarnog odbora  za stabi-
lizaciju i pridruživanje EU i Crne Gore - POSP, kojom
su predsjedavali predsjednik Skupštine Crne Gore

Ranko Krivokapić i Eduard Kukan, predsjedavajući
Delegacije Evropskog parlamenta za odnose sa
Albanijom, BiH, Srbijom, Crnom Gorom i Kosovom,
održana je 11-12. decembra u Strazburu. 

12. decembar

•   Članovi Odbora za evropske integracije sastali su se
sa Dominik Kuhling, nerezidentnom zamjenicom
ambasadora Holandije za Crnu Goru. Na sastanku je
iskazano obostrano zadovoljstvo povodom otvaranja
počasnog konzulata Holandije u Budvi, što predsta-
vlja još jednu potvrdu dobre bilateralne saradnje, te
istaknut uspjeh Crne Gore u okviru pregovaračkog
procesa, naročito u svijetlu predstojećeg otvaranja
poglavlja 23 i 24. 

13. decembar

•   Predsjednik Skupštine Crne Gore i PS OEBS-a Ranko
Krivokapić primio je koordinatora Inicijative za
saradnju u Jugoistočnoj Evropi – SECI Erharda Buse-
ka. Krivokapić i Busek razgovarali su o projektu
„Demokratske radionice”, koji Skupština Crne Gore
organizuje u okviru programa „Otvoreni parlament”.
Sagovornici su ocijenili da je taj projekat od
nemjerljivog značaja za podsticanje interesovanja
kod mladih za politiku i demokratske procese i
izrazili  očekivanje da će se nastaviti dobra saradnja
parlamenata Crne Gore i Austrije  na ovom i drugim
projektima od zajedničkog značaja.

•   Poslanik Skupštine Crne Gore Genci Nimanbegu
posjetio je „Demokratske radionice” Skupštine Crne
Gore, i ovom prilikom razgovarao sa učenicima –
članovima đačkog parlamenta OŠ „Maršal Tito“ iz
Ulcinja. U razgovoru sa učenicima, poslanik Niman-
begu je odgovorio na veliki broj pitanja koja su se
odnosila na rad poslanika i Skupštine, izbore za
poslanike u Skupštini Crne Gore, proceduru predla-
ganja i donošenja zakona, kao i način na koji građani
mogu da učestvuju i da predlože zakon. 

16. decembar

•   Predsjednica Odbora za rodnu ravnopravnost Nada
Drobnjak učestvovala je na prvoj nacionalnoj konfe-
renciji „Promocija Konvencije Savjeta Evrope o
sprečavanju i suzbijanju nasilja nad ženama i nasilja
u porodici“. Ekspertkinja za oblast rodne ravno-
pravnosti iz Slovenije, članica i potpredsjednica UN
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Komiteta za zabranu diskriminacije žena (UN
CEDAW Komitet) i članica Komisije  Savjeta Evrope
za rodnu ravnopravnost Violeta Neubauer upoznala
je učesnike/ce sa ključnim aspektima Konvencije
Savjeta Evrope o sprečavanju i suzbijanju nasilja nad
ženama i nasilja u porodici (Istanbulska konvencija)
i obavezama koje iz nje proizilaze.

•   Tridesettreću sjednicu  Radne grupe za izgrađivanje
povjerenja u izborni proces obilježila je analiza
ostvarenih rezultata i sprovedenih aktivnosti. Na
sjednici su utvrđene smjernice za dalji rad Radne
grupe.

19. decembar

•   Predsjednik Odbora za bezbjednost i odbranu se
sastao sa koordinatorom EU za borbu protiv tero-
rizma Žilom de Kerhoveom. Na sastanku, na kojem
su pored Žila de Kerhovea, učešće u radu uzeli i šef
Delegacije EU u Crnoj Gori Mitja Drobnič, šef
Političkog sektora pri Delegaciji EU Alberto Kamarata
i službenica za politička pitanja pri Delegaciji EU
Analiza Đansanti, ukazano je na značajnu ulogu
Skupštine, kao krovne institucije u kreiranju adek-
vatnog zakonodavnog okvira i njenu odgovornost u
efikasnom i uspješnom sprovođenju parlamentarnog
nadzora.

•   Predsjednik Odbora za međunarodne odnose i ise-
ljenike Miodrag Vuković  sastao se sa predsjednikom
Zajednice Crnogoraca u Republici Makedoniji
Miroljubom Orlandićem. Tom prilikom, Vuković je
upoznao Orlandića sa trenutnom društveno–
političkom situacijom u Crnoj Gori, dosadašnjim
aktivnostima Odbora za međunarodne odnose i ise-
ljenike i planovima za narednu godinu. Ovaj sastanak,
bio je prilika da se započne praksa redovnih
konsultacija sa iseljeničkim udruženjima i zajednica-
ma Crne Gore u inostranstvu, kako bi se stvorio
kontinuitet, te samim tim i unaprijedila saradnja u
ovom smislu.

24. decembar

•   Skupština Crne Gore 25. saziva konstituisala je grupe
prijateljstva Parlamenta Crne Gore za saradnju sa
parlamentima drugih zemalja. Grupe prijateljstva
formirane su sa ciljem unapređenja odnosa i sara-
dnje Skupštine Crne Gore sa parlamentima drugih
država na principu dobrovoljnosti. 

•   Predsjednica Odbora za rodnu ravnopravnost Nada
Drobnjak učestvovala je na panel diskusiji  „Kako
možemo afirmisati prava marginalnih grupa – odjeci
Festivala filma o ljudskim pravima UBRZAJ 2013”,
koju je organizovao Centar za građansko obrazova-
nje, uz podršku Ambasade Kanade.  Nada Drobnjak
je govorila na temu „Kako do rodnog balansa u
procesima odlučivanja u Crnoj Gori” .

25. decembar

•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapić
uručio je sertifikate učenicima osnovnih škola iz Crne
Gore koji su učestvovali u Demokratskim radionicama
na temu „Demokratija i parlament“ i „Evropska unija“
u periodu od 7. juna - 24. decembra 2013. godine. 

26. decembar

•   Na 34. sjednici, Radna grupa za izgrađivanje povje-
renja u izborni proces, na dnevnom redu, kako je
planirano, trebalo je da  utvrdi set predloga zakona,
za koje je zadužena, shodno zaključcima o
izgrađivanju povjerenja u izborni proces. Na ovoj
sjednici, nije postignuta većinska saglasnost oko pred-
loga zakona, koje je trebalo uputiti u skupštinsku
proceduru.

30. decembar

•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapić
je uručio nagrade najboljim službenicima u ovoj
godini. Nagrade za najbolje službenike u 2013.godi-
ni dobili su Momir Joksimović, Vesna Peković, Mirko
Milošević i Igor Radulović. 

•   U cilju potpunijeg informisanja javnosti o radu
Skupštine Crne Gore, na internet stranicama Skup-
štine objavljeni su podaci o zakonodavnoj i
nadzornoj aktivnosti Skupštine tokom proljećnog  i
jesenjeg zasijedanja 2013. godine.
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